
 

 

РІШЕННЯ № 65 

Про надання роз’яснення щодо повноважень члена органу адвокатського 

самоврядування у разі зміни основної адреси робочого місця 

«07» червня 2025 року         с-ще Сатанів, Хмельницька обл. 

Рада адвокатів України, розглянувши питання щодо повноважень членів 

органів адвокатського самоврядування, обраних конференціями адвокатів 

регіонів до рад адвокатів регіонів, кваліфікаційно-дисциплінарних комісій 

адвокатури, ревізійних комісій адвокатів регіонів, а також представників 

регіонів у складі Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури та 

Ради адвокатів України у зв'язку зі зміною адреси робочого місця, заслухавши 

представника адвокатів Рівненської області у складі Ради адвокатів України 

Лазарчук Г.В., зазначає наступне. 

Відповідно до статті 17 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську 

діяльність» (далі – Закон) Рада адвокатів України забезпечує ведення Єдиного 

реєстру адвокатів України з метою збирання, зберігання, обліку та надання 

достовірної інформації про чисельність і персональний склад адвокатів 

України, адвокатів іноземних держав, які відповідно до цього Закону набули 

права на заняття адвокатською діяльністю в Україні, про обрані адвокатами 

організаційні форми адвокатської діяльності. При цьому внесення відомостей 

до Єдиного реєстру адвокатів України здійснюється радами адвокатів регіонів 

та Радою адвокатів України.  

Порядок ведення Єдиного реєстру адвокатів України, згідно Закону, 

затверджується Радою адвокатів України. 

До Єдиного реєстру адвокатів України вносяться відомості про адресу 

робочого місця адвоката. Адресою робочого місця адвоката є 

місцезнаходження обраної адвокатом організаційної форми адвокатської 

діяльності або адреса фактичного місця здійснення адвокатської діяльності, 

якщо вона є відмінною від місцезнаходження обраної адвокатом 

організаційної форми адвокатської діяльності. У разі наявності декількох 

адрес робочих місць адвоката до Єдиного реєстру адвокатів України 

вноситься лише одна адреса робочого місця адвоката. 



 
 
 

 

З метою захисту прав адвокатів та гарантій адвокатської діяльності 

підпунктом 3.1.4 п. 3.1 Порядку ведення Єдиного реєстру адвокатів України, 

затвердженого рішенням Ради адвокатів України № 74 від 22.08.2022 зі 

змінами, встановлено, що у разі наявності декількох адрес робочих місць 

адвоката всі вони можуть бути внесені до Єдиного реєстру адвокатів України, 

одна з яких буде основною, а інші — додатковими. 

Законом визначені організаційні форми адвокатського самоврядування, 

якими відповідно до статті 46 є конференція адвокатів регіону, рада адвокатів 

регіону, Рада адвокатів України, з'їзд адвокатів України. 

Адвокатське самоврядування здійснюється через діяльність конференцій 

адвокатів регіону, рад адвокатів регіону, кваліфікаційно-дисциплінарних 

комісій адвокатури, Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури, 

ревізійних комісій адвокатів регіонів, Вищої ревізійної комісії адвокатури, 

Ради адвокатів України, з'їзду адвокатів України. 

Законом встановлено, що вищим органом адвокатського самоврядування 

в регіоні є конференція адвокатів, адреса робочого місця яких знаходиться у 

відповідному регіоні та відомості про яких включено до Єдиного реєстру 

адвокатів України (частина 1 статті 47 Закону). 

До повноважень конференції адвокатів регіону належать обрання голови 

та членів ради адвокатів регіону, представника адвокатів регіону до складу 

Ради адвокатів України та Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії 

адвокатури, голови та членів кваліфікаційно-дисциплінарної комісії 

адвокатури, голови та членів ревізійної комісії адвокатів регіону. Конференція 

також здійснює розгляд та затвердження звітів зазначених органів і їх 

представників (частина 5 статті 47 Закону). 

З наведеного випливає, що формування органів адвокатського 

самоврядування здійснюється виключно адвокатами з основною адресою 

робочого місця у відповідному регіоні. 

Таким чином, саме основна адреса робочого місця адвоката, за якою 

адвокат обліковується в тому чи іншому регіоні, визначає регіональну 

належність адвоката для реалізації його права на участь в адвокатському 

самоврядуванні регіону, тобто право брати участь в обранні та бути обраним 

членом органів адвокатського самоврядування конференцією адвокатів 

відповідного регіону — Автономної Республіки Крим, області, міста Києва, 

міста Севастополя, а у разі обрання — представляти інтереси адвокатської 

спільноти цього регіону у відповідному органі адвокатського самоврядування. 



 
 
 

 

Адміністратором ведення Єдиного реєстру адвокатів України Ради 

адвокатів України виявлено зміни відомостей у ЄРАУ в частині адреси 

основного робочого місця адвоката   

«20» лютого 2025 року за заявою адвоката  до ЄРАУ внесено 

адресу його основного робочого місця – Івано-Франківська область, 

. Зазначена 

адреса замінила попередню адресу його основного робочого місця – Львівська 

область,  

Проте, адвоката , згідно адреси робочого місця у Львівській 

області, було обрано рішенням конференції адвокатів Львівської області від 

22.09.2017 до складу кваліфікаційної палати Кваліфікаційно-дисциплінарної 

комісії адвокатури Львівської області. 

Отже, змінивши адресу основного робочого місця з Львівської на Івано-

Франківську область, адвокат  втратив регіональну належність до 

адвокатської спільноти Львівської області, не може більше бути підзвітним 

конференції адвокатів Львівської області та, відповідно, втратив свої 

повноваження члена кваліфікаційної палати Кваліфікаційно-дисциплінарної 

комісії адвокатури Львівської області. 

З аналізу вимог Закону, до місця здійснення адвокатської діяльності під 

час обрання членів кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури регіону 

та підзвітності членів кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури 

відповідному регіону (ст. 47, 50 Закону України «Про адвокатуру та 

адвокатську діяльність») випливає, що законодавець закладав регіональну 

складову діяльності членів кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури 

та самого органу, яка сприяє об'єктивності та ефективності діяльності 

регіональної кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури. 

Зміна основної адреси робочого місця адвоката створює ситуацію, за 

якої адвокат фактично представляє регіон, до якого більше не має належності, 

що підриває принцип легітимності представництва та є підставою для 

дострокового припинення його повноважень.  

Таким чином, адвокат, який є головою та членом ради адвокатів регіону, 

головою та членом КДКА, членом ревізійної комісії адвокатів регіону, 

представником регіону у Раді адвокатів України чи представником регіону у 

ВКДКА, змінюючи за заявою основну адресу робочого місця з одного регіону 

в інший, втрачає свої повноваження члена органу адвокатського 

самоврядування у тому регіоні, в якому він обирався на відповідну посаду 

конференцією адвокатів. 



 
 
 

 

Враховуючи вищевикладене, взявши до уваги пропозиції членів Ради 

адвокатів України, керуючись статтями 55, 57 Закону України «Про 

адвокатуру та адвокатську діяльність», Положенням про Раду адвокатів 

України, Регламентом Ради адвокатів України, вирішила: 

1. Роз'яснити, що зміна основної адреси робочого місця адвокатом з одного 

регіону в інший є обставиною, яка унеможливлює виконання обов'язків 

члена органів адвокатського самоврядування того регіону, конференцією 

адвокатів від якого його було обрано. У разі зміни адвокатом, який є 

головою чи членом ради адвокатів регіону, головою чи членом 

кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури, головою та членом 

ревізійної комісії адвокатів регіону, представником регіону у Вищій 

кваліфікаційно-дисциплінарній комісії адвокатури або представником 

регіону у Раді адвокатів України, основної адреси робочого місця на іншу 

область (Автономну Республіку Крим, область, місто Київ, місто 

Севастополь), повноваження такого члена органу адвокатського 

самоврядування достроково припиняються.  

2. Внести зміни до Регламенту кваліфікаційно-дисциплінарної комісії 

адвокатури регіону, затвердженого рішенням Ради адвокатів України  

№ 268 від 17.12.2013 зі змінами:  

- пункт 5.2. доповнити підпунктом «є» наступного змісту:  

«є. зміни основної адреси робочого місця з одного регіону в інший.»; 

- пункт 5.4. доповнити підпунктом «є» наступного змісту: 

«є. зміни основної адреси робочого місця з одного регіону в інший.»; 

- пункт 5.6. доповнити підпунктом «ж» наступного змісту: 

«ж. зміни основної адреси робочого місця з одного регіону в інший.» 

3. Внести зміни до Регламенту ради адвокатів регіону, затвердженого 

рішенням Ради адвокатів України № 178 від 25.10.2014 зі змінами:  

- пункт 2.5. доповнити наступним абзацом:  

«- зміни основної адреси робочого місця з одного регіону в інший.». 

4. Внести зміни до Положення про ревізійну комісію адвокатів регіону, 

затвердженого рішенням Ради адвокатів України № 266 від 17.12.2013 зі 

змінами: 

- пункт 3.4. доповнити новим абзацом наступного змісту: 

«Повноваження голови та члена РКАР припиняються у разі зміни 

основної адреси робочого місця з одного регіону в інший.». 



 
 
 

 

5. Внести зміни до Регламенту Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії 

адвокатури, затвердженого в новій редакції рішенням Ради адвокатів 

України № 87 від 13.12.2024 зі змінами: 

- пункт 2.12. доповнити наступним реченням:  

«Повноваження члена ВКДКА припиняються у разі зміни основної 

адреси робочого місця з одного регіону в інший.» 

6. Внести зміни до Регламенту Ради адвокатів України, затвердженого 

рішенням Ради адвокатів України № 115 від 30.08.2014 зі змінами: 

- пункт 6.1.3. доповнити наступним абзацом: 

«- зміни основної адреси робочого місця з одного регіону в інший.». 

7. Секретарю Ради адвокатів України про прийняте рішення повідомити ради 

адвокатів регіону, кваліфікаційно-дисциплінарні комісії адвокатури регіонів, 

Вищу кваліфікаційно-дисциплінарну комісію адвокатури та адвокатів на 

офіційному вебсайті Національної асоціації адвокатів України. 

 

Голова Ради адвокатів України  /підпис/     Лідія ІЗОВІТОВА 

 

Секретар Ради адвокатів України  /підпис/         Ігор КОЛЕСНИКОВ 


